PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº. 011/2021

Conselho Municipal de Saúde, Av. Borges de Medeiros, 132 – Centro/Santa Rosa – RS CEP 98780-001

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone: (55) 3513-5138,  9 9963-6773

Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às 18 horas e 30 1

minutos, reuniu-se o Conselho Municipal de Saúde nas dependências da Câmara 2

Municipal de Vereadores, em reunião Ordinária mensal. Foi registrada a presença 3

dos seguintes conselheiros (as): Ademir Rosa, Délcio Stefan, Fabiana Breitenbach, 4

Lidiene Superti, Lenita Dalcin, Gustavo Joner, Sonia M. K. Petrazzini, Lozane Z. 5

Hintz, Rodrigo Calixto, Raul Heimerdinger, Ivânia Polaczinski, Anderson Noro, Lino 6

Puhl, Marcos Paulo Scherer, Luciana Alves Legg, Claudio de Oliveira Souto, 7

Giovana Wachekowski, Vinicius M. Santos, Maribel Renata Fachinetto, Joane 8

Hubert, Ieda Roggia, Silvano Cervo, Carlos Alberto Benedetti, Irineu Tramm, Luís 9

Tibola, Gertrudes M. Banturski, Eva Marques Kessler, Elton Enio Hubert, José 10

Ferreira Lopes, Dagmar Leila Zamboni, João Roque dos Santos, Valdemira de 11

Freitas Carpenedo, Beatir Henrich Uhlmann, Leoni Asta Mulher,Carine Teresinha 12

Streich, Vania Alves dos Santos, Artêmio Fridriczweski, Evani Bones Ferst, Maria 13

Cristina Zanotto, Luís Carlos Martins, Daniela Danisa Paz Chapoval, Leonides Fredi 14

e os visitantes: Neiva Junges, Luana Kunkel Tais Cristiane Lenz, Leticia Bianca 15

Better, Fabiola Rigo Flores, Stefani Wizniewski, Jessica Mazonetto, Thais Sautier, 16

Rosana Machado Dantas, Lara Lissarassa da Silva, Luana Parcianelo, Patricia 17

Goulart da Silva, Fabíola Pinheiro, Renan Alves, Vanessa do Nascimento dos 18

Santos, e Jéssica Torres. A reunião foi coordenada pelo presidente Cláudio de 19

Oliveira Souto o qual saudou a todos os conselheiros e visitantes presentes na 20

reunião. Após passou a palavra para a secretária de mesa Valdemira Carpenedo 21

para apresentação o edital de convocação com a ordem do dia: 1º - Edital de 22

Convocação; 2º - Atas Nº. 08, 09 e 10/2021, 3º - Correspondências; 4º - Informes: 23

5º- Atenção Primária – Rede Bem Cuidar; 6º - Serviço de Neurologia do Hospital 24

Vida e Saúde; 7º - Comissões; 8º - Assuntos Gerais; O hospital Vida e Saúde 25

solicitou a prorrogação da pauta Serviço de Neurologia do Hospital Vida e Saúde em 26

razão do trabalho extra gerado com os novos serviços incentivados pelo programa 27

ASSISTIR. Em processo de votação o edital foi aprovado por unanimidade. Ata 28

008/2021 reunião ordinária do dia 11 de agosto. Em votação a ata foi aprovada com 29

duas abstenções. Ata 009/2021 do dia 31 de agosto em votação a ata foi aprovada 30

com quatro abstenções. Ata 10-09-2021 reunião extraordinária em votação a ata foi 31

aprovada com 6 abstenções. Correspondências: Oficio encaminhada a Secretaria da 32

Cultura, Sra. Denize Bordim solicitando o espaço do centro cívico para realização da 33

reunião do Conselho. Ofícios encaminhados para as entidades NUCRES, Orthos-34

Urge, FEMA, CREMERS, APADEV informando que as entidades encontram-se no 35

limite das faltas para providencias. Ofício de ciência encaminhado para FUMSSAR 36

referente o programa Bem Cuidar. Oficio encaminhado a 14ª CRS solicitando 37

avaliação do prazo para apresentação do RDQA do 1º e 2º Quadrimestre, visto o 38

pouco tempo para analise do relatório pela comissão de Orçamento e Finanças. 39

Oficio encaminhado para a Câmara de Vereadores solicitando o espaço para a 40

realização da reunião do Conselho no dia 13 de outubro de 2021. Oficio 41

encaminhado ao presidente Délcio Stefan solicitando informações sobre as filas de 42

espera de procedimentos, exames, cirurgias e consultas. Oficio encaminhado ao 43

presidente da FUMSSAR Délcio Stefan solicitando o contrato com as metas 44

quantitativas e qualitativas entre FUMSSAR e Hospital Vida e Saúde. Oficio para o 45

Hospital Vida e Saúde solicitando informações de como está ocorrendo o 46

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº. 011/2021

Conselho Municipal de Saúde, Av. Borges de Medeiros, 132 – Centro/Santa Rosa – RS CEP 98780-001

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone: (55) 3513-5138,  9 9963-6773

atendimento do serviço de Neurologia no hospital, quanto ao número de consultas, 47

fila de espera, número de pessoas atendidas e quantos pacientes chegam a 48

referencia antes das 3 horas ou 4,5 horas a contar do inicio dos sintomas. 49

Correspondências recebidas: Oficio da Liga feminina de Combate ao Câncer 50

encaminhando nova representação, titular Elisabeth Maria Endres Nunes Vieira, 51

suplente Leoni Asta Muller. Ofício da Atenção Básica informando o Conselho da 52

adesão ao programa Rede Bem Cuidar que será implantado na UBS da Júlio de 53

Oliveira e solicita também pauta para a apresentação do programa na próxima 54

reunião.  Oficio do Hospital Vida e Saúde comunicando o recebimento do recurso do 55

programa Rede Cegonha – Banco de Leite Humano no valor de 100.000,00 reais. 56

Oficio do Hospital Vida e Saúde comunicando o recebimento dos recursos dos 57

convênios numero 898103/2020 R$ 150.000,00 e convênio número 898103/2020 no 58

valor de 300.00,00. Ofício da FUMSSAR encaminhando resposta do oficio número 59

36/2021 no qual encaminha copia do termo aditivo número 72/2020 o qual apresenta 60

as metas quantitativas e qualitativas firmadas entre o hospital Vida e Saúde e 61

FUMSSAR. Oficio do hospital Vida e Saúde informando que solicitou abertura do 62

processo administrativo eletrônico para o programa ASSISTIR, também convida a 63

mesa diretora para participar da reunião do dia 19 de outubro, às 14 horas. Oficio da 64

ACISAP justificativa de ausência da reunião do dia 13/10/2021. Informes: O 65

presidente Claudio registra que no dia 25 a 31 de outubro será a semana do 66

acidente vascular cerebral, campanha nacional da Sociedade Brasileira de 67

Hipertensão. Segunda causa de mortalidade no país, 85% de causa isquêmica e 15 68

% hemorrágico, mais prevalente em pessoas acima de 65 anos de idade. Para 69

lembrar-se desta data, foi apresentado um vídeo do programa com o objetivo de 70

esclarecer e de divulgar os primeiros sinais do acidente vascular cerebral. Mais 71

informações serão apresentadas na próxima reunião quando serão pautados os 72

serviços de Neurologia do Hospital Vida e Saúde. Na próxima reunião será 73

apresentado também, os dados que faltavam no Relatório de Gestão do 2º 74

Quadrimestre. A comissão de orçamento e finanças solicitou um relatório de todos 75

os repasses de recursos 2020 e 2021 ao Hospital Vida e Saúde, com as suas fontes. 76

Segundo o contador Rogério Giareta esses dados poderão ser disponibilizados na 77

próxima reunião. A conselheira integrante da comissão organizadora da 14ª 78

Conferência Municipal de Saúde, Maribel Renata Fachinetto informou as datas das 79

reuniões da pré-conferência e a Conferência, que serão realizadas no mês de 80

novembro, convida a todos os Conselheiros a participarem. O conselheiro João 81

Roque dos Santos registra que todos os dias acompanha pela mídia a campanha de 82

doação para o Hospital Vida e Saúde, considera importante, mas em outros tempos. 83

Com a estrutura que o hospital possui hoje considera constrangedor fazer campanha 84

para qualquer tipo de doação. Socializa no grupo para análise dos conselheiros, se 85

ainda existe essa demanda, e se realmente ainda existe a necessidade dessas 86

campanhas de publicidade nos meios de comunicação. Na continuidade da pauta a 87

Diretora da Atenção Primária Dra. Fabiana Breitenbach apresentou o programa 88

Rede Bem Cuidar RS, que integra o Programa Estadual de Incentivos para a 89

Atenção Primária em Saúde - PIAPS. Com o objetivo é incentivar a melhoria e o 90

funcionamento dos serviços da Atenção Básica, oferecidos à população gaúcha. 91

Recurso destinado será de R$ 623.654,45 anual, que corresponde a R$ R$ 92

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº. 011/2021

Conselho Municipal de Saúde, Av. Borges de Medeiros, 132 – Centro/Santa Rosa – RS CEP 98780-001

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone: (55) 3513-5138,  9 9963-6773

51.971,20 mensal, conforme os critérios estabelecidos no programa. A primeira 93

Unidade Básica de Saúde a ser beneficiado com o programa será a Júlio de Oliveira 94

devido a características do território. Último ponto de pauta, informes: Solicitou a 95

palavra o conselheiro Rodrigo Calixto esclarece que o hospital Vida e Saúde possui 96

um trabalho voluntario a mais de 2 anos e são essas as matérias vinculadas nos 97

meios de comunicação. O presidente Claudio informa que o conselheiro Luís Tibola 98

representou o Conselho na reunião das propostas da saúde mental e a Clariza da 99

Luiz Nascimento representou o Conselho de Saúde na audiência da Vigilância 100

Sanitária referente a legislação dos açougues. Não havendo mais nada a tratar, o 101

presidente agradeceu a presença dos conselheiros e visitantes presentes, da qual 102

se lavrou a presente ata, depois de lida e aprovada será assinada pelo presidente 103

Claudio de Oliveira Souto e por mim Neiva Junges que a lavrei. 104

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com